CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº _______ DE 2025

(Do Sra. Fernanda Melchionna e outros)

Requer a inclusão de coautoria no Projeto de
Lei nº 2.314, de 2025, de autoria da Deputada
Fernanda Melchionna (PSOL/RS).

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 102 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeremos a

Vossa Excelência a coautoria no Projeto de Lei nº 2.314, de 2025, de autoria da Deputada Fernanda

Melchionna (PSOL/RS), que “altera a Lei nº 8.213, de 24 de julho de 1991, para proibir o desconto

de valores destinados a entidades representativas de aposentados sobre os benefícios pagos pelo

INSS; cancela os contratos vigentes; e revoga o inciso V do caput do art. 115”.

Sala das Sessões, 19 de maio de 2025.

 Deputada FERNANDA MELCHIONNA

               PSOL-RS

  Deputado CHICO ALENCAR                                              Deputada SÂMIA BOMFIM

                   PSOL-RJ                                                                                    PSOL-SP

   Deputado TÚLIO GADÊLHA                                   Deputado PASTOR HENRIQUE VIEIRA

                   REDE-PE                                                                                   PSOL-RJ

  Deputada ÉRIKA HILTON                                                    Deputada LUIZA ERUNDINA

                   PSOL-SP                                                                                     PSOL-SP

  Deputada CÉLIA XAKRIABÁ                                               Deputada TALÍRIA PETRONE

                  PSOL-MG                                                                                    PSOL-RJ

Deputado TARCÍSIO MOTTA

                 PSOL-RJ *C
D2

54
77

73
03

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fernanda Melchionna e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254777303200

RE
Q

 n
.1

99
5/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
9/

05
/2

02
5

14
:0

5:
26

.4
20

 -
M

es
a

Requerimento de Inclusão ou Retirada de Assinatura
em Proposição de Iniciativa Individual

Deputado(s)

 1  Dep. Fernanda Melchionna (PSOL/RS) - Fdr PSOL-REDE

 2  Dep. Célia Xakriabá (PSOL/MG)

 3  Dep. Talíria Petrone (PSOL/RJ)

 4  Dep. Chico Alencar (PSOL/RJ)

 5  Dep. Sâmia Bomfim (PSOL/SP)

 6  Dep. Luiza Erundina (PSOL/SP)

 7  Dep. Tarcísio Motta (PSOL/RJ)

 8  Dep. Pastor Henrique Vieira (PSOL/RJ)

 9  Dep. Túlio Gadêlha (REDE/PE)

 10  Dep. Erika Hilton (PSOL/SP)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fernanda Melchionna e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254777303200

RE
Q

 n
.1

99
5/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
9/

05
/2

02
5

14
:0

5:
26

.4
20

 -
M

es
a